
como impedir que se hallen en contacto con alimentos alterados, 
contaminados, adulterados o falsificados.

Los productos de galletería se transportarán y expenderán 
siempre debidamente envasados, embalados y etiquetados, y 
serán vendidos al público en sus envases íntegros.

Todos los lugares donde se almacenen Jas galletas, aunque 
sean provisionales, así como los medios de transporte deberán 
ajustarse a las condiciones establecidas en el capitulo VI del 
Código Alimentario Español.

Las envolturas, envases y embalajes de galletas podrán ser 
de cartón, material celulósico, sulfurizado. parafinado, metali­
zado o plastificado, de celofán, de compuestos macromolecula- 
res, autorizados para tal fin o de cualquier otro material que 
sea autorizado por la Dirección General correspondiente del Mi­
nisterio de Sanidad y Consumo.

6.2. Etiquetado y rotulación.

En las envolturas, envases y embalajes de las galletas, dis­
puestos para la venta al público, deberán figurar los datos que 
se especifican a continuación, en idioma español.

Los datos a consignar serán, como mínimo, los siguientes:

1. Marca registrada, o nombre o razón social y domicilio.
2. Tipo de galleta o denominación genérica, si la tiene.
3. Relación de ingredientes que entran en su composición, 

enumerados de mayor a menor proporción, incluidos los aditi­
vos, los cuales sé pueden agrupar por su acción.

4. La altura mínima de las letras que indiquen la relación 
de ingredientes serán de Un milímetro, en los envases hasta 100 
gramos de peso, y de dos milímetros en los de más de 100 gramos 
de peso.

5. Número de registro sanitario de la industria a partir de 
la fecha en que sea facilitado, de conformidad con lo establecido 
en el artículo 4.° de esta Reglamentación.

6. Peso neto del producto y número de unidades, en su caso, 
en lugar visible.

Se admite una tolerancia en el peso;
Envases de peso neto de 5 a 50 gramos: 9 por 100.
Envases de peso neto de SO a 200 gramos: 4,5 por .100.
Envases de peso neto de 200 a 1.000 gramos: 3 por 100.
Envases de peso neto de más de 1.000 gramos: 1,5 por 100. -

Todo ello, sin perjuicio de que la muestra en conjunto dé 
el peso neto medio declarado en la etiqueta.

7. Turno de trabajo, fecha de envasado y/o duración 
 mínima.

7.1. Identificación del turno de trabajo y fecha de duración 
mínima que podrá figurar de forma abreviada con las tres 
primeras letras del mes y las dos últimas cifras del año.

7.2. Fecha de envasado, que podrá inscribirse en el embala­
je o caja de agrupamiento, por las dificultades que supone su 
incorporación en la paquetería.

8. País de origen, en el caso de ser galletas de importación.
9. Las rotulaciones y etiquetados de los envases y emba­

lajes se ajustarán a los preceptos generales establecidos en la 
Norma General de Rotulación, Etiquetado y Publicidad de los 
alimentos envasados y embalados: ..Decreto 336/1975, de 7 de 
marzo («Boletín Oficial del Estado» de 11 de marzo), y el Real 
Decreto 2825/1981, dé 27 de noviembre («Boletín Oficial del 
Estado» de 2 de diciembre).

10. En las galletas rellenas o recubiertas y similares, no se 
permitirá emplear dibujos relacionados con frutas u otros ali­
mentos en los envoltorios, cuando los ingredienes del relleno 
o cobertura se hayan aromatizado con aromas artificiales.

7. EXPORTACION E IMPORTACION

7.1. Exportación.

Los productos objeto de esta Reglamentación dedicados a 
la exportación se ajustarán a las disposiciones reglamentarias 
exigidas por el país de destino y a lo que disponga en esta 
materia el Ministerio de Economía y Comercio. Cuando estas dis­
posiciones no aseguren el cumplimiento de las condiciones téc­
nicas que fija esta Reglamentación, llevarán en caracteres bien 
visibles impresa la palabra «Export» y no podrán comercializar­
se en España salvo autorización expresa del Ministerio de Econo­
mía y Comercio y previo informe de la Comisión Interministerial 
para la Ordenación Alimentaria.

7.2. Importación.

Los productos alimenticios objeto de esta Reglamentación pro­
ducidos en el extranjero para consumo en nuestro país, 
deberán adaptarse, para su distribución en él, a las disposicio­
nes establecidas en el presente Real Decreto.

8. RESPONSABILIDADES Y COMPETENCIAS

8.1. Responsabilidades administrativas.

1. La responsabilidad administrativa inherente a la identi­
dad del producto contenido en envases o embalajes no abiertos, 
íntegros, corresponde al fabricante o importador de galletas.

2. La responsabilidad administrativa inherente a la identidad 
del producto contenido en envases abiertos corresponde al tene­
dor de los mismos.

3. La responsabilidad administrativa inherente , a la mala 
conservación y/o manipulación del producto contenido en en­
vases o embalajes, abiertos o no, corresponde al tenedor de los 
mismos.

8.2. Competencias.

Los Ministerios de Economía y Comercio, de Industria y 
Energía, de Agricultura, Pesca y Alimentación, y de Sanidad 
y Consumo, en la esfera de sus respectivas competencias, vela­
rán por e) cumplimiento de lo establecido en esta Reglamén- 
 tación.

9. METODOS DE ANALISIS

Los métodos oficiales de análisis específicos para las galletas 
serán aprobados mediante Resolución de la Dirección General 
de Salud Pública del Ministerio de Sanidad y Consumo y, hasta 
tanto, se utilizarán los recomendados internacionalmente o por 
los Centros o Institutos especializados nacionales, coordinados 
por el Centro Nacional de Alimentación y Nutrición.

13244 REAL DECRETO 1125/1982, de 30 de abril, por el 
que se aprueba la Reglamentación Técnico-Sanita­
ria para la elaboración, circulación y comercio de 
materiales poliméricos en relación con los produc­
tos alimenticios y alimentarios.

El Real Decreto dos mil seiscientos ochenta y seis/mil nove­
cientos setenta y seis, de dieciséis de octubre, aprobó la Regla­
mentación Técnico-Sanitaria sobre el uso de materiales polimé­
ricos en relación con los productos alimenticios y alimentarios, 
disposición legal que en aquella época marcó un hito importan­
te al sentar las bases técnico-sanitarias del manejo de un tras­
cendental material usado para estar en contacto con los alimen­
tos, La experiencia conseguida y la evolución técnica que ha 
existido desde entonces, aconseja remodelar nuevamente la 
mencionada Reglamentación Técnico-Sanitaria. Por otra parte 
parece necesario efectuar la armonización progresiva que sea 
precisa con las disposiciones correspondientes de la Comunidad 
Económica Europea,

En su virtud, previo informe preceptivo de la Comisión In­
terministerial para la Ordenación Alimentaria, a propuesta de 
los Ministros de Industria y Energía, Economía y Comercio, 
Agricultura, Pesca y Alimentación, Sanidad y Consuma y, previa, 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
treinta de abril de mil novecientos ochenta y dos.

DISPONGO:

Artículo único.—Se aprueba la adjunta Reglamentación Téc­
nico-Sanitaria para la elaboración, circulación y comercio de 
materiales poliméricos en relación con los productos alimenticios 
y alimentarios.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera.—A contar desde la fecha de publicación del pre­
sente Real Decreto, se permitirá durante un período no su­
perior a un año, que los industriales que están dedicados a la 
fabricación, transformación o manipulación de material poli- 
mérico puedan seguir utilizando las existencias en almacén o 
contratadas de las etiquetas, envoltorios y envases rotulados 
que no se ajusten a lo exigido en esta Reglamentación. Este 
Real Decreto entrará en vigor el mismo día de su publicación.

Segunda.—Después de la publicación del presente Real Decre­
to todo encargo de etiquetas, envolturas o envases se ajustará a 
lo dispuesto en el texto de la presente Reglamentación, siendo 
considerada esta, infracción como falta grave según indica el 
Decreto setecientas noventa y eiete/mil novecientos setenta y 
cinco, de veintiuno de marzo.

DISPOSICION DEROGATORIA

Queda derogado el Real Decreto dos mil seiscientos ochenta 
y seis/mil novecientos setenta y seis, de dieciséis de octubre, y 
cuantas disposiciones de igual o inferior rango se opongan a lo 
dispuesto en el presente Real Decreto a partir de su entrada 
en vigor.

l)ado en Madrid a treinta de abril de mil novecientos ochen­
ta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de la Presidencia,

MATIAS RODRIGUEZ INCIARTE

REGLAMENTACION TECNICO-SANITARIA PARA LA ELABO­
RACION, CIRCULACION Y COMERCIO DE MATERIALES 
POLIMERICOS EN RELACION CON LOS PRODUCTOS ALI­

MENTICIOS Y ALIMENTARIOS

1. Ambito de aplicación

La presente Reglamentación tiene por objeto definir a efec­
tos legales lo que se entiende por materiales poliméricos en 
relación con loé productos alimenticios y aliméntanos y fijar



con carácter obligatorio las normas de utilización y comerciali­
zación y en general la ordenación jurídica de tales productos. 
Será de aplicación asimismo a los productos importados.

Esta Reglamentación obliga a todos los fabricantes trans­
formadores y comerciantes de materiales poliméricos para uso 
en alimentación y en su caso a los importadores.

En aplicaciones especiales de materiales poliméricos como: 
Revestimientos, cauchos, productos celulósicos, filamentos texti­
les, adhesivos, etc., los fabricantes, transformadores y comer­
ciantes vendrán obligados, además de por esta Reglamentación 
general por las respectivas Normas Técnico-Sanitarias específi­
cas, complementarias.

Se consideran fabricantes, transformadores y comerciantes 
de materiales poliméricos, aquellas personas, naturales o jurí­
dicas, que, en uso de las autorizaciones concedidas por los 
Organismos oficiales competentes, dediquen su actividad a la 
obtención, transformación, manipulación o comercio de los pro­
ductos definidos en los epígrafes 2 al 4.

2. Definiciones

Se denominan materiales poliméricos, a efectos de esta Re­
glamentación, aquellos materiales obtenidos por síntesis o por 
modificación de otros naturales cuya característica esencial es 
el estar constituidos por sustancias macromoleculares.

3. Clasificación

3.1. Los materiales poliméricos se clasifican en¡

3.1.1. Homopolímeros: Aquellos polímeros constituidos por
macromoléculas en las que se repite un solo tipo de unidad 
monomérica. 

3.1.2. Copoh'meros: Aquellos polímeros constituidos por ma­
cromoléculas en las que se repiten dos o más tipos de unidades 
monoméricas.

3.1.3. Mezclas de polímeros: Aquellos materiales constituidos
por la mezcla física de dos o más polímeros, homo o copoli- 
meros. 

3.2. Los materiales poliméricos utilizables para estar en 
contacto con productos alimenticios o alimentarios serán los que 
figuren en la Lista de Polímeros aprobada por el Ministerio de 
Sanidad y Consumo.

4. Aditivos para materiales poliméricos

4.1. Se entiende por aditivos, a efectos de esta Reglamenta­
ción, toda sustancia incorporada a los polímeros durante ios 
procesos de síntesis, elaboración ó transformación, con el fin 
de facilitar dichos procesos y/o modificar convenientemente 
las propiedades finales del producto acabado.

4.2. Los aditivos utilizables para los materiales poliméricos 
serán los que figuren en las Listas Positivas aprobadas por 
Resolución de la Subsecretaría para la Sanidad.

5. Registro General Sanitario de Alimentos

Sin perjuicio de la legislación industrial competente, los fa­
bricantes, transformadores e importadores de materiales poii- 
méricos con destino a estar en contacto con alimentos, bebidas 
y productos alimentarios deberán inscribirse en el Registro 
General Sanitario de Alimentos de acuerdo con lo dispuesto 
por el Real Decreto 2825/1981, de 27 de noviembre («Boletín 
Oficial del Estado» de 2 de diciembre de 1981).

6. Condiciones generales de las industrias

6.1. Requisitos industriales y sanitarios.

6.1.1. Los locales de fabricación o almacenamiento y sus 
anejos, en todo caso, deberán ser, idóneos para el uso a que se 
destinan, con emplazamientos e instalación adecuados, accesos 
fáciles y amplios, situados a conveniente distancia de cualquier 
clase de suciedad, contaminación, o insalubridad y separados 
rigurosamente de viviendas y locales donde pernocte o haga 
sus comidas cualquier clase de personal.

6.1.2. En su construcción o reparación se utilizarán mate­
riales verdaderamente idóneos y, en ningún caso, susceptibles 
de originar intoxicaciones o contaminaciones. Los pavimentos 
serán prácticamente impermeables, resistentes, lavables o ig­
nífugos. Las paredes y techos se construirán con material que 
permita su conservación en perfectas condiciones de limpieza.

6.1.3. La ventilación e iluminación, natural o artificial, será 
la reglamentaria y, en todo caso, apropiada a la capacidad y 
volumen del local, según la finalidad a que se destine.

6.1.4. Dispondrá en todo momento de agua potable corriente 
a presión en cantidad suficiente para cubrir las necesidades 
de los establecimientos industriales.

La red de distribución de agua potable tendrá el suficiente 
número de tomas para permitir asegurar la limpieza y lavado 
de locales, instalaciones y elementos industriales, así como para 
el uso del personal.

Podrá utilizarse agua de otra calidad en generadores do 
vapor, bocas de incendio, circuitos de refrigeración y servicios 
auxiliares, siempre que no exista conexión entre esta red y la de 
agua potable.

6.1.5. Habrán de tener servicios higiénicos y vestuarios en 
número y características acomodadas a lo que prevean para 
cada caso las autoridades competentes.

6.1.6. Todos los locales deberán mantenerse constantemente 
en estado de pulcritud y limpieza, que habrá de llevarse a cabo 
por los medios más apropiados para no levantar polvo njL pro­
ducir contaminaciones o alteraciones.

8.1.7. Toda la maquinaria y demás elementos que están en 
contacto con las materias primas o auxiliares, productos en 
curso de elaboración o ya elaborados e incluso en los envases 
serán de características tales que no puedan, transmitir al ma­
terial elaborado propiedades nocivas ni originar, en contacto 
con él, reacciones químicas perjudiciales.

Iguales precauciones se tomarán en cuanto a los recipientes, 
elementos de transporte, envases provisionales y lugares de 
almacenamiento. Todos estos elementos estarán construidos en 
forma tal que puedan mantenerse en perfectas condiciones de 
higiene y limpieza.

6.1.8. Contarán con servicios, defensas, utillajes e instalacio­
nes adecuadas en su construcción y emplazamiento para ga­
rantizar las condiciones de higiene y limpieza y su no conta­
minación por Ja proximidad o contacto con cualquier clase de 
residuos, aguas residuales, humos, suciedad y materias extra­
ñas, así como por la presencia de insectos, roedores, aves y 
otros animales.

6.1.9. Asimismo habrán de cumplirse cualesquiera otras con­
diciones técnicas, sanitarias, higiénicas y laborales estableci­
das o que se establezcan en sus respectivas competencias por 
los Organismos de la Administración Pública en sus distintas 
esferas.

6.2. Condiciones generales referentes al personal.

6.2.1. Sin perjuicio de la legislación laboral, el personal que 
intervenga en la fabricación, transformación y manipulación de 
materiales poliméricos deberá cumplir los obligaciones genera­
les, control de estado sanitario y otras que especifica el Có­
digo Alimentario Español en sus artículos 2.08.04 y 2.08.06 en lo 
que le sea de aplicación.

6.2.2. El personal que intervenga en el proceso de elabora­
ción vestirá durante el trabajo en forma adecuada con la de­
bida pulcritud e higiene.

6.3. Condiciones generales de los materiales.

Todo material que tenga contacto con los polímeros, en cual­
quier momento de su preparación, elaboración, distribución y 
consumo, mantendrá las debidas condiciones de conservación, 
higiene y limpieza y reunirá además las siguientes:

6.3.1. Estar fabricado con materias primas adecuadas y au­
torizadas para el fin a que se destinan.

6.3.2. No transmitir a los materiales poliméricos con los 
que se ponga en contacto sustancias tóxicas o que puedan con­
tenerlas.

6.3.3. No ceder sustancia alguna ajena, a la composición de 
los materiales poliméricos o que, aun no siéndolo, exceda de los 
contenidos autorizados en los mismos.

6.3.4. No alterar las características de composición y los 
caracteres organolépticos de los materiales poliméricos.

6.3.5. Ser higienizables y de fácil acceso para ello.

7, Característibas de los materiales poliméricos y condiciones 
de su utilización

7.1. Los materiales poliméricos destinados a estar en con­
tacto con los productos alimenticios y alimentarios, serán fabri­
cados y transformados con las materias primas y los aditivos 
recogidos en las Listas Positivas aprobadas por la Subsecretaría 
para la Sanidad y previo Registro General Sanitario.

7.2. Los denominados complejos formados por capas de ma­
teriales diferentes se considerarán a efectos específicos de esta 
Reglamentación como un conjunto único y no sólo el que esté 
en contacto con el alimento, si bien cada uno de ellos deberá 
de cumplir por separado las condiciones generales o específicas 
que lo correspondan.

7.3. Los materiales poliméricos protegerán ej contenido del 
ambiente exterior, cumpliendo expecíficamente con las exigen­
cias de impermeabilidad y de cierre a los gases, humedad y 
radiaciones ultravioletas cuando la acción de estos agentes pue- 
diese alterar o contaminar el alimento durante el tiempo de 
contacto.

7.4. Los materiales poliméricos no cederán al alimento, be­
bida o producto alimentario:

7.4.1. Sustancias que puedan determinar una sensible con- 
taminación organoléptica durante el tiempo de utilización o co­
mercialización de aquéllos.

7.4.2. Productos provenientes de los mismos, en cantidad 
que signifique un riesgo para la salud.

7.5. Los materiales poliméricos no absorberán ni adsorberán 
del alimento, bebida o producto alimentarlo, en su contacto, 
constituyentes en cantidades que desvirtúen la estabilidad o, 
la calidad de los mismos o que sean causa de pérdida signifi­
cativa del contenido.

7.6. Los tiempos de comercialización de los alimentos, be­
bidas o productos alimentarios, en relación con los envases de 
materiales poliméricos, serán fijados por loe fabricantes de 
estos materiales en las Memorias que habrán de presentar a 
efectos del Registro General Sanitario de Alimentos, de acuerdo 
con lo dispuesto en el Real Decreto 2825/1981, de 27 de no­
viembre, debiendo cumplir el envasador, lo estipulado en el 
apartado que especifica el ámbito de utilización.



15074  4 junio 1982 B. O. del E.—Núm. 133

7.7. Los materiales poliméricos, además de cumplir las con­
diciones anteriores, deberán ajustarse, en cuanto a migraciones 
máximas, a los límites establecidos en las listas de Migraciones 
Máximas en Pruebas de Cesión, aprobadas por Resolución de la 
Subsecretaría para la Sanidad.

8. Manipulaciones permitidas y prohibidas

8 1. Todos los sistemas o condiciones de elaboración y/o 
transformación de material polimérico serán realizados de for­
ma tal que no puedan alterar las especificaciones establecidas 
en esta Reglamentación y en las declaraciones efectuadas para 
su Registro General Sanitario.

Lo mismo ocurrirá con respecto al almacenamiento de los 
productos terminados.

8.2. En la elaboración de envases podrán emplearse los pro­
cesos de inyección-soplado, extrusión y calandrado, extrusión- 
soplado, termoconformado y aquellos otros que puedan desarro­
llarse con estos fines.

8.3. Los procesos mecánicos y térmicos de elaboración y 
transformación de los materiales poliméricos para fabricación 
de envases v otros elementos deberán contar con los medios 
de control precisos para conocer la historia de la transformación 
del material,

8.4. El aire utilizado para la fabricación de envases deberá 
ser filtrado, secado y totalmente exento de grasas.

8.5. Las condiciones mecánicas (espesor, diseño, peso, et­
cétera) de los envases para alimentos, bebidas y productos 
alimentarios se ajustarán a las necesidades especificas de cada 
tipo de alimento.

8.8. Loe aditivos necesarios para la fabricación o transfor­
mación de materiales poliméricos deberán ser siempre incor­
porados a la masa del producto básico, no permitiéndose la 
aplicación superficial de aditivos en las caras del envase u 
otros elementos acabados o semiacabados que posteriormente 
hayan de estar en contacto con los alimentos, bebidas y produc­
tos alimentarios.

8.7. En ningún caso, en la elaboración de los materiales 
poliméricos o sus derivados, podrán emplearse aditivos que no 
figuren en las Listas Positivas.

8.8. Las materias colorantes utilizadas en los materiales 
poliméricos, además de cumplir las especificaciones de pureza 
recogidas en la Resolución correspondiente de la Subsecretaría 
para la Sanidad, deben quedar fijadas perfectamente en ellos, 
no presentándose ninguna migración de color en los productos 
alimenticios o alimentarios con los que se pongan en contacto.

9. Inspección y control

9.1. La inspección y control de los materiales poliméricos 
en contacto con los alimentos, bebidas y productos alimentarios 
se realizará en el producto envasado y en el envase vacio o 
material dispuesto a estar en contacto con los alimentos.

9.2. Los ensayos organolépticos, de migración, de absorción 
y adsorción y permeabilidad se realizarán sobre el alimento, 
bebida o producto alimentario, directamente o sobre alimentos 
simulados, según sea la circunstancia de cada caso.

Para su ejecución se utilizarán las normativas oficiales o en 
su defecto, los métodos en uso, sancionados por la Subsecre­
taría para la Sanidad en colaboración con los Organismos es­
pecializados sobre esta materia.

9.3. Las cantidades máximas migrables se deben referir 
siempre a su contenido en el alimento o alimentos simulados 
y será sobre éstos donde se harán las determinaciones analíticas.

9.4. Cuando hubiese modelo de migración sancionado por la 
Subsecretaría para la Sanidad, las determinaciones de migración 
máxima en el alimento se podrán calcular a través de la 
analítica sobre el polímero con la aplicación del modelo de 
migración correspondiente.

10. Envasado y etiquetado

10.1. Los productos sujetos a esta Reglamentación, bien co­
mo materias primas o como envases o elementos que han de 
estar en contactó con los alimentos ya terminados, se comercia­
lizarán debidamente envasados o embalados.

10.2. Los productos sujetos a esta Reglamentación, en sus 
correspondientes envases y embalajes, irán provistos de etique­
ta o rotulación que contenga los siguientes datos:

Denominación del producto.
Contenido neto.
Identificación del lote de fabricación.
Nombre o razón social o denominación y domicilio del fa­

bricante o en su caso del importador.
País de origen en el caso de importación.
Número de Registro General Sanitario de Alimentos.
La leyenda «Para uso alimentario».
En el caso de suministro a granel constarán en la documen­

tación de entrega los datos anteriores.

10.3. Los productos manufacturados destinados a la venta 
a1 público irán marcados de forma indeleble Con el número de 
Registro Sanitario correspondiente. Sólo se permitirá su omisión 
cuando el tamaño o naturaleza del articulo no lo permitiese, 6in 
perjuicio de que deba consignarse en los envases, etiquetas, 
embalajes, facturas o documentos que los acompañan.

En cualquier caso, en las etiquetas de las unidades de venta 
figurarán:

Denominación del producto.
Número de piezas que contiene el envase o embalaje.
Modo de empleo. Se harán constar las instrucciones para el 

uso adecuado del articulo en los casos en que su omisión pueda 
causar una incorrecta utilización del mismo.

Identificación del lote.
Nombre o razón social o denominación y domicilio del fabri­

cante o en su caso del importador.
País de origen en el caso de importación.
Número de Registro Sanitario.

11. Exportación e importación
11.1. En el caso de que en el país de destino existan dispo­

siciones reglamentarias distintas, los materiales poliméricos se 
ajustarán a las mismas haciéndolo constar en la documentación 
y añadiendo la palabra «Export» con caracteres visibles en el 
envase o embalaje.

Cuando esas disposiciones no aseguren el. cumplimiento de 
las especificaciones técnicas que fijan esta Reglamentación no 
podrán comercializarse en España.

11.2. Los materiales poliméricos producidos en el extranjero 
para su utilización en nuestro país deberán adaptarse estric­
tamente para su distribución en él a todas las disposiciones 
establecidas en el presente Real Decreto, salvo lo dispuesto en 
los tratados o oonvenios internacionales.

12. Competencias

Los Ministerios de Industria y Energía, Economía y Co­
mercio, Agricultura, pesca y Alimentación y de Sanidad y 
Consumo, velarán por el cumplimiento de lo dispuesto en la 
presente Reglamentación, en el ámbito de sus respectivas com­
petencias y a través de los Organismos Administrativos per­
tinentes, que coordinarán sus actuaciones, y en todo caso sin 
perjuicio de las competencias que correspondan a las Comuni­
dades Autonómicas.

Mº DE ASUNTOS EXTERIORES

13245 ACUERDO de 14 de agosto de 1979 entre el Go­
bierno de la República de Sudáfrica y el Gobierno 
de España sobre las mutuas relaciones pesqueras, 
firmado en Pretoria.

Acuerdo entre el Gobierno de la República de Sudáfrica y 
el Gobierno de España sobre las mutuas relaciones pesqueras

El Gobierno de la República de Sudáfrica y el Gobierno 
de España:

En consideración al interés de ambos Gobiernos para una 
explotación, conservación y utilización racional de los recursos 
del mar y a la importancia que tiene para el Gobierno de 
Sudáfrica el buen desenvolvimiento de sus comunidades cos­
teras y asimismo su interés por los recursos vivos de las aguas 
adyacentes de los cuales dependen estas comunidades.

Reconociendo el hecho de que el Gobierno de la República 
de Sudáfrica ha ampliado su jurisdicción sobre los recursos 
vivos de sus aguas adyacentes, siguiendo fielmente y de acuer­
do con los principios relevantes del derecho internacional, y 
de que ejerce dentro de una zona de 200 millas náuticas dere­
chos soberanos para la exploración y explotación, conserva­
ción y gestión de dichos recursos.

Reafirmando su deseo de mantener una mutua cooperación 
beneficiosa en el campo de la pesca.

Deseosos de establecer los términos y las condiciones bajo 
las cuales se regularán sus mutuas relaciones pesqueras, así 
como de promover el desarrollo ordenado del Derecho del Mar,

Han acordado lo siguiente:

ARTICULO PRIMERO

El Gobierno de la República de Sudáfrica y el Gobierno 
de España se comprometen a cooperar en los asuntos relativos 
a la conservación y utilización de los recursos vivos del mar- 
Ambas Partes tomarán las medidas necesarias para facilitar 
dicha cooperación y continuarán consultándose y cooperando 
en las negociaciones y organizaciones internacionales con vis­
tas a alcanzar objetivos pesqueros comunes.

ARTICULO II

1. a) El Gobierno de España tomará medidas para asegu­
rar que los barcos pesqueros bajo Su jurisdicción operen en 
la zona pesquera sudafricana respetando las cláusulas del pre­
sente Acuerdo y absteniéndose de pescar los recursos vivos 
dentro de la zona de pesca de la República de Sudáfrica, salvo 
en los términos autorizados en este artículo.

b) El Gobierno de la República de Sudáfrica se compromete 
a permitir a un número de barcos españoles, a determinar por 
ambas Partes regularmente, a pescar dentro de la zona de 
pesca más allá de los límites de las aguas territoriales sudafri-


